
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Bianca Pentangelo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Nocera Superiore  
(Provincia di Salerno) 

 
 

S.O. PATRIMONIO - MANUTENZIONE - VERDE 

N. 19  DEL 19/07/2023 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 1354  DEL 19/07/2023 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, 

co.1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, del servizio di manutenzione 

delle strade cittadine in pronta reperibilità dal 19 al 31 luglio-

agosto 2023, smart CIG Z4E3BF1B61           

 

IL RESPONSABILE  
 

VISTI gli artt. 92, 93, 94, 95 e 96 dello Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 9 del 16 aprile 2015 “Nuovo regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione.”; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per le procedure di accesso 

all’impiego riapprovato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 29 gennaio 2015; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 124 del 27/12/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 – Relazione previsionale e programmatica 2023/2025 – Bilancio di previsione del 

triennio 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante le legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi del 1° comma dell’art.147 bis del 

D. Lgs. n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 D.L. n.174/2012 convertito in L. 213/2012 

espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante l’apposizione in calce al presente atto; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza della spesa nonché il visto di copertura finanziaria reso ai sensi del 1° 

comma dell’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000 come modificato dall’art.3 comma 2 del D.L. 

n.174/2012 convertito in L. n.213/2012 espresso dal sottoscritto Responsabile d’Area mediante 

l’apposizione in calce al presente atto;  

DATO ATTO dell’assolvimento di cui all’art. 6, co. 1 o dell’art. 14 co. 2 e 3 del D.P.R. 62/2013; 

DARE ATTO, ALTRESÌ che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 della trasmissione del 

presente provvedimento al controllo di gestione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Bianca Pentangelo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO della trasmissione del presente provvedimento al controllo di gestione; 

VISTO il decreto sindacale n. 29 del 06 luglio 2023 di nomina a Responsabile S.O. PATRIMONIO 

- MANUTENZIONE - VERDE; 

 

 
PREMESSO che: 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Area sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 155 del 25/06/2020 e successive modifiche ed integrazioni 
di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 326 del 29/12/2020 è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente; 

 che quest’Area, in virtù della Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 07/08/2017, deve 
espletare, tra le altre, le attività amministrative e tecnico manutentive “di strade e piazze 
comunali, aree verdi, impianti sportivi, cimiteri e beni del patrimonio immobiliare del Comune 
in genere”; 

 della nota a firma del Segretario Generale prot.n.25702 del 21.09.2022 “…ad attenersi 
scrupolosamente, nella definizione dei turni di reperibilità. a quanto stabilito dalla norma contrattuale”; 

 
CONSIDERATO 

 che ai sensi dell’art.10 comma 3 punto b del C.C.D.I. è attivo, in relazione alle esigenze 
organizzative e funzionali, l'istituto della reperibilità per “Area Lavori Pubblici - Servizio 
Manutenzione” con n. 1 tecnico + n.2 operai di Cat.A/B per turno e che il dipendente non può 
essere adibito a più di sei turni mensili di reperibilità; 

 attenendosi scrupolosamente alle definizioni dei turni di reperibilità è possibile formare 2 o 3 
squadre di operai (senza coprire tutti i giorni del mese)  

 il S.O. Risorse Umane su richiesta (prot.n. 26053 del 26.09.2022 e ulteriore pec del 27.09.2022) 
del Resp. Area LL.PP. e Manutenzione ha inviato il certificato di idoneità del operaio Buccino 
Diego per ‘lavoro in squadra’ e non ha risposto sull’’idoneità del dipendente Stefano Ferro già 
inserito in reperibilità da diversi anni; 

 la pregressa corrispondenza interna nota del 26.09.2022 acquisita al prot.n. 26053 dell’Ente, la 
conferenza di servizi del 28.09.2022, la nota del 26.09.2022 acquisita al prot.n. 26630 dell’Ente, 
in cui si comunica l’impossibilità a formare tutti i turni reperibilità con dipendenti interni; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Omogeneo Patrimonio, Manutenzione e Verde N.1254 
del 04 luglio 2023 riportante l’elenco dei nominativi del personale reperibile dipendente del Comune 
per i mesi di luglio e agosto 2023, precisando che con gli operai abili al servizio di reperibilità è possibile 
coprire solo 3 turni e, quindi, saranno disponibili solo i tecnici in tutti i turni, determinando 
l’impossibilità di comporre squadre di reperibili operai nel rispetto delle vigenti normative e disposizioni 
giuntali nei giorni/turni residuali; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità, di sopperire con urgenza alla mancanza di personale operaio 
abile al servizio di pronta reperibilità per la manutenzione delle strade cittadine nei giorni nei suddetti 
turni di luglio e agosto; 

DATO ATTO che è stato acquisito al prot. gen. n. 28474 del 17.10.2022 il preventivo di spesa alla 
società C.E.P. di Esposito Nicola s.r.l. con sede in Mercato San Severino (Sa) alla via Acquarola 5 
(P.IVA 11383400964), quale operatore economico qualificato e affidabile, già affidatario di lavori in 
Comuni limitrofi, con i costi di seguito indicati: 

Costo giornaliero per indennità Costo chiamata giorni feriali Costo chiamata nei giorni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Bianca Pentangelo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di reperibilità per n. 2 operai festivi e dalle 22:00 (notturno)  

€.30,00 €.150,00 €.225,00 

Il costo dell’operaio sarà retribuito 10,00€/h oltre le opere che saranno quantificate con prezzario 
Regione Campania vigente.  

PRESO ATTO che detta società ha confermato il preventivo anche per il mese di luglio e agosto 2023; 
 
CONSIDERATO che 

 la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 
funzioni e dei servizi svolti dall’Ente; 

 il preventivo presentato dalla società C.E.P. di Esposito Nicola srl risulta essere congruo 
rispetto ai prezzi di mercato praticati nel settore di riferimento e alle caratteristiche tecniche del 
lavoro richiesto; 

 che in relazione alla presente procedura di affidamento diretto l’Amministrazione ha svolto 
un’analisi finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento, attraverso un esame delle 
procedure sviluppate da essa e da altre stazioni appaltanti con caratteristiche simili / afferenti al 
contesto territoriale di riferimento;  

 che il mercato di riferimento per servizio di manutenzione strade cittadine in pronta reperibilità 
è caratterizzato da un numero molto limitato di operatori economici, a fronte di particolari 
condizioni delle dinamiche concorrenziali, anche riferite alle particolari caratteristiche del 
contesto territoriale, 

 la lettera a) e la lettera b) comma 2 dell’art. 1 del d.l. 76/2020 nell’ipotesi di affidamento diretto 
è riservata alla stazione appaltante la scelta discrezionale del contraente, senza che sia necessaria 
la previa consultazione di un certo numero di operatori economici, da individuarsi tramite 
indagini di mercato o elenchi, 

 
VERIFICATO che l’ammontare complessivo dell’affidamento pari al valore stimato del costo fisso di 
€.780,00 (al netto dell’iva), resta ben al di sotto della soglia prevista D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di €.951,60 (€.475,80 x2 mesi) IVA compresa può trovare 
copertura a valere così come di seguito indicato sul capitolo 11679 - prg. 10.05.2 del corrente bilancio 
annuale; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la regolare copertura di tutti i turni, 
con personale idoneo operaio, del servizio di manutenzione strade cittadine in pronta reperibilità; 

- l’oggetto del contratto è: il servizio di manutenzione strade cittadine in pronta reperibilità dal dal 19 al 31 
luglio-agosto 2023; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato con scambio di lettere di comune commercio; 
 
VALUTATE le finalità dei servizi e lavori da appaltare e l’entità della spesa stimata; 
 
DATO ATTO che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, nel rispetto della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii., è stato 
generato il seguente Smart CIG Z4E3BF1B61 sul portale dell’ANAC; 

- per la tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente commessa, dovranno utilizzarsi un cc. 
Bancario o un c.c. postale dedicato, anche non in via esclusiva, acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane S.p.A., per cui i movimenti finanziari relativi al servizio devono venir registrati 
sul detto c.c. e, salvo quanto previsto all’art. 3, comma 3 della L. 136/2010, devono essere effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri mezzi di 
pagamento idonei alla piena tracciabilità delle operazioni; 

 per il presente appalto è stato attribuito dall’ANAC il seguente Smart CIG Z4E3BF1B61; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Bianca Pentangelo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il Documento Unico di Regolarità Contabile certificato-INAIL_39030552 scadenza 07-10-2023 
acquisito tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 01.02.2022, dal quale risulta la regolarità contributiva 
della società C.E.P. di Esposito Nicola s.r.l. con sede in Mercato San Severino (Sa) alla via 
Acquarola 5 (P.IVA 11383400964); 

 dal casellario ANAC non risultano annotazioni pregiudizievoli; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di: 

 affidare l’esecuzione del servizio di manutenzione delle strade cittadine in pronta reperibilità dal 19 al 31 luglio 
agosto 2023, alla società C.E.P. di Esposito Nicola s.r.l. con sede in Mercato San Severino (Sa) alla 
via Acquarola 5 (P.IVA 11383400964), per un costo complessivo pari ad €.390,00 (oltre IVA al 
22%) come da preventivo di spesa acquisito al prot. gen. n. 22518 del 23.08.2022; 

 di prenotare l’impegno di spesa di €.951,60 (IVA compresa) in favore della società C.E.P. di 
Esposito Nicola s.r.l. con sede in Mercato San Severino (Sa) alla via Acquarola 5 (P.IVA 
11383400964) sul capitolo 11679 prg 10.05.2 del corrente bilancio annuale; 

 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Gianluca 
Totoli i il quale, in qualità di Responsabile del Servizio Omogeneo, che ha dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo 
soggetto affidatario; 

ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, 
i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

CONSIDERATO che la presente determina di affidamento è immediatamente efficacia ed esecutiva; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii. recante il “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” ed in particolare gli artt. 107, 182, 183 e 184; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. ed ii. nonché le norme connesse e/o correlate; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro vigente; 

- Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) del Comune di Nocera Superiore in vigore; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. ed ii. nonché le norme connesse e/o correlate, per la parte in vigore; 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

- la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, e che il possesso dei requisiti in capo all’offerente avverrà 
con verifica a campione: 

 
DETERMINA 

 
di AVVIARE l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 

all’operatore economico società C.E.P. di Esposito Nicola s.r.l. con sede in Mercato San 
Severino (Sa) alla via Acquarola 5 (P.IVA 11383400964) del servizio di manutenzione delle 
strade cittadine in pronta reperibilità dal 19 al 31 luglio-agosto 2023alle condizioni di cui al 
preventivo acquisito dell'ente prot. gen. n. 28474 del 17.10.2022 che prevede l'importo di 
€.780,00. oltre Iva 22;   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Bianca Pentangelo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di IMPEGNARE la spesa complessiva di €.951,60 (€ 475,80 x 2 mesi) IVA compresa derivante dalla 
presente procedura di cui €.780,00 per il servizio al lordo degli oneri di sicurezza ed IVA ed 
€.171,60, con copertura sul PEG triennale annualità 2023., cap.11679 prg. 10.05.2, che presenta 
adeguata disponibilità; 

 
di DARE ATTO che 

 il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente affidamento, è Z4E3BF1B61; 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;  

 di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante lo scambio di lettere di 
comune commercio con procedura telematica;  

 
di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000:  

 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2023;  

 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
di ATTESTARE 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n° 267/2000;  

 ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Nocera Superiore non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

 
di DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del 
D.Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito www.comune.nocera-superiore.sa.it sezione albo 
pretorio e amministrazione trasparente; 

 

di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania Sezione 

distaccata di Salerno, nei termini e modalità previste dall’art.120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

S.O. PATRIMONIO - MANUTENZIONE - VERDE 

Firmato digitalmente 

gianluca totoli 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nocera Superiore.  Responsabile Procedimento: Bianca Pentangelo  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nocera Superiore  Il Segretario Comunale 

 dott.ssa Lucia Celotto 

 


